electus Pontifex Anno 402. in cit. Epiph. ad Decen-
tium cap. ult. interrogatus ab eodem, an soli Sacer-
dotes possent ministrare Extremam Unctionem, vel
etiam Episcopi? respondendo, quod absque dubio
cum Episcopi, tum Sacerdotes possunt eam ministra-
re, ostendit, tunc controversiam fuisse de Episco-
pis, & de Sacerdotibus similibus, non autem de
Laicis, qui propere numquam in Ecclesia admisi-
sunt ministrare hoc Sacramentum. Em. Card. de Lau-
ra d. dis. 11. num. 96. S. Gregorius Magnus Pa-
pa I. qui floruit ante Annum 600. in suo libro Sa-
cramentorum agens de confectione Olearum San-
ctorum, nomine Presbyterorum intelligit Sacerdo-
tes, tum in functione confectionis, tum in co-
rumdem uero in ungendis infirmis, dicens: Tunc
offert Pontificis Oleum, & benedic cum tam ipse,
quam omnes Presbyteri, ad ungendum infirmum &c.
& postea: Multi enim Sacerdotiis infirmos perungunt
in quinque sensu corporis. Concilium Aquile-
nense Anno 836. can. 5. nominat ministros hujus Sa-
cramenti Sacerdotes, idem facit Concilium Vor-
matiense Anno 868. can. 72. & omnis subsequen-
tia Concilia, tam generalia, quam provincialis,
que de hoc Sacramento locuta sunt. Angelicus
Doctor, qui obiit Anno 1274. & Joa. Duns Scot-
etus, qui cessavit vivere hac mortali vita Anno
1308. Sacerdotio infirmos esse ministros Extre-
mae Unctionis docuerunt: adeo ut numquam in Ec-
clesia receptum fuerit, ut Laici eti sene eam ad-
ministrarent. Quinta responso: nec Episcopus aderat, qui
oleum sacratum. Illa igitur beatissima quidnam ageret
ad precandum Dominum hunc prostrans, dumque
proxime Orationis Officium diu terre affixa fideliter im-
plesset, ampullam inter manus suas oleo plena con-
spicit: atque ita sub unius hora momentu, & de obsec-
torum emundatione, & de olei collatione, remun-
rente Christo, gratiam gemina virtutis emeruit. Hu-
cunque Surius, ex cuius verbis claret, Un-
ctionem illam non potuisse esse Sacramentalem; quia
inuenit non erat agrotus, sed dæmoniacus. At di-
cet aliquis, oleum eatur Sacramentum ab Episcopo quo illum
inungere solebat? Respondeo, erat Sacramentum, id est
beneficium simplici benedictione, de qua numero se-
quenti; siquidem subiungit Surius, nec Episcopus aderat, qui
oleum sacratum: certum est autem, quod
conferatio olearum pro Sacramentis Confirmationis,
& Extremae Unctionis passim non fit, nec qualibet
die ad beneplacitum, & instantiam privatorum, sie-
ri unquam potuit; sed in sola feria Quinta Cenae
Domini ex traditione Apostolica, & ex antiquissi-
ma confutendine Ecclesie, de qua testatur S. Fabius
Papa in Can. Litteris. de Confess. dis. 3. ob my-
steria, que restulimus supra Decif. V. num. 11. Igitur
exemplum S. Genovefa nihil movet, eti decantat
ret etiam temporibus S. Bonaventura; quia versatul
circa unctionem non agrotus; sed dæmoniaci, & sic
illa unctio erat tantum curativa, non autem Sacra-
mentum.

14. Secundum argumentum non obstat sumptum ab
exemplo Baptismi. Respondeo Eminent. Card. de
Lauræ d. dis. 11. num. 95. quod si Deus vo-
luerit deputare Laicos pro ministranda Extrema
Unctione, deficiens Sacerdotibus, possetis,
prout deputavit Laicos pro dando Baptismi. At
nolui de illa, quamvis de illo voleret, qui Ba-
ptismus est absolutè necessitatis pro infantibus, qui-
bus nullum aliud remedium pro salute aeterna re-
stet. Pro infirmis autem adultis præter alia Sa-
cramenta habentur actus contritionis, orationes,
& alia remedia, quibus etiam in sanitate delentur
venialia; & his idem agrotantes possum, casu
que deficeret Sacerdos, qui eis Sacramentum Extre-
mae Unctionis daret.

15. Tertium non obstat: quia ut late probatum est
supra Decif. III. Unctiones illæ, quas tunc faciebant
Apostoli, erant tantum curativa, non autem Sacra-
mentales; nondum enim hoc Sacramentum erat institu-
tum, & ungebantur infirmi ab Apollolis ad solam
sanitatem corporis obtinendam. Emin. Card. de Lau-
ra d. dis. 11. n. 92.

Quartum non obstat: quia Verba illa Innocen-
tii Papæ I. intelligenda sunt passim, non activè,
prout ipse Sanctus Pontifex ea intellexit, significans,
quod Sacramentum Extremæ Unctionis recipi potest
non solum à Sacerdotibus, sed etiam ab omnibus
Christi fidelibus etiam Laicis infirmis. Est autem

manifestus sensus eorumdem Verborum, quia Sanctus
Pontifex non fuit interrogatus, utrum Laici, &
omnes Christiani possent conferre hoc Sacramentum;
sed an soli Sacerdotes inferiores, vel etiam Episcopi?
Et respondent, superfluum esse dubitare de Epis-
copis, quia cum ipsi conseruent ipsum oleum multo
magis possunt eo ungere infirmos, & idcirco à B.
Jacobo dictum est, quod inducentur Presbyteri;
quia Episcopi occupationibus alii impediti, ad omnes
lagudos ire non possunt. Iste igitur est germanus sen-
tius Verborum Innocentii I. ad Decentium Episco-
pum Eugubinum, quem notavit Gaudivensis in cap.
6. Marci; nec non Eminentis. Card. Baronius ad
Ann. Christi 63. num. 14. & fuisus refertur, ac
amplectitur a Eminentibus. Card. de Lurza d.
dis. 11. de Sacram. Extrem. Und. n. 9. & à Mafrio in
4. Sent. dis. 6. n. 12.

Quintum non obstat de Exemplo S. Genovefa,
cuius Unctiones, quia oleo benedicte faciebat; erant
curativa infinitimatum, non sacramentala. Imo ob-
servare licet, quod Surius, qui ejus vitam ex ve-
tustis manuscriptis codicibus descripti tom. 1. die 3.
Januarii, unius tantum Unctionis curative memi-
nit his verbis: Demoniacus quidam imperatim fa-
cilitatis crux, ad Sanctam Genovensem a parentibus cum
multo gemitu, & lacrymis perduxit eum. Tum illa 17
ampullam sibi adserri justi, in qua Sacratum oleum
affervare solebat. Accidit autem ut nihil ejus olei id
temporis ampulla haberet, nec Episcopus aderat, qui
oleum sacratum. Illa igitur beatissima quidnam ageret
ad precandum Dominum hunc prostrans, dumque
proxime Orationis Officium diu terre affixa fideliter im-
plesset, ampullam inter manus suas oleo plena con-
spicit: atque ita sub unius hora momentu, & de obsec-
torum emundatione, & de olei collatione, remun-
rente Christo, gratiam gemina virtutis emeruit. Hu-
cunque Surius, ex cuius verbis claret, Un-
ctionem illam non potuisse esse Sacramentalem; quia
inuenit non erat agrotus, sed dæmoniacus. At di-
cet aliquis, oleum eatur Sacramentum ab Episcopo quo illum
inungere solebat? Respondeo, erat Sacramentum, id est
beneficium simplici benedictione, de qua numero se-
quenti; siquidem subiungit Surius, nec Episcopus aderat, qui
oleum sacratum: certum est autem, quod
conferatio olearum pro Sacramentis Confirmationis,
& Extremae Unctionis passim non fit, nec qualibet
die ad beneplacitum, & instantiam privatorum, sie-
ri unquam potuit; sed in sola feria Quinta Cenae
Domini ex traditione Apostolica, & ex antiquissi-
ma confutendine Ecclesie, de qua testatur S. Fabius
Papa in Can. Litteris. de Confess. dis. 3. ob my-
steria, que restulimus supra Decif. V. num. 11. Igitur
exemplum S. Genovefa nihil movet, eti decantat
ret etiam temporibus S. Bonaventura; quia versatul
circa unctionem non agrotus; sed dæmoniaci, & sic
illa unctio erat tantum curativa, non autem Sacra-
mentum.

Sextum eadem responsione tollitur de aliis San-
ctis Laicis, qui ungebant, & sanabant infirmos oleo
Sancto; & videlicet non per Sacramentalem actionem,
sed per corporalem curationem, ut bene demonstrat
Emin. Card. Baron. d. Anno 63. n. 13. ubi exempla a
SS. Patribus defumpta afferit. Quod vero ad oleum San-
ctum, quod audores eorum vitas scribentes afferunt
fuisse adhibitum, intelligendi sunt de sanctificatione
quam oleum ipsum acquirebat per simplicem Episco-
pi, vel Sacerdotis benedictionem, de qua pariter
testatur idem Emin. Card. Baronius ibid. num. 14. &
Magnus in Hierolexico. Verbo Oleum Sanctum in fine
ubi ait: Aliquando tamen pro oleo facta abusiva oleum
de Ischone, quod in honorem aliquius Sancti, ardor,
intelligitur. & dat exemplum S. Macariorum Alexandrinorum.
Quapropter advenitendum est, majores nostros, ac
Christi fideles in anteactis facultis viventes, incom-
parabiliter nobis de votiores fuisse, quippe ferè om-

nia

nia elculenta, & poecula solebant per beneficio-
rem Sacrdotum sanctificare, nec non alia omnia re-
media, quibus ad sanacionem vulnerum, vel ad me-
tendum corporibus ueabantur. Hinc in vetustissimo
Rituale Veneto, apud me existente, innumeris pro-
modum leguntur hujuscemodi benedictiones, inter quas
lardi, cæsi, butyri, laitis, mellis, oleorum, legumi-
num, pomerum, focum; & similiū comestibilium,
& cæteris omniis extat etiam benedictio olei pro in-
firmatuum, seu vulnerum curatione, cujus hac est
formalium Oratio.

Adiutorium nostrum in Nomine Domini &c. Exor-
cizo te creature Olei per Deum Patrem & Omnipo-
tentem, qui fecit eum & terram, mare, & omnia,
qua in eis sunt. Omnis virtus adverfarii, omni-
20 exercitus diaboli, & omnis incursum: omnis fan-
tasma Satanae eradicare, & fugare ab hac creatura
Olei, ut fiat omnibus, qui eo pueri sunt, salus mentis,
& corporis. In nomine Dei Patris & Omni-
potentis, & Iesu Christi Filii eius Domini nostri,
& Spiritus Sancti Paracleti. Et in Charitate ejus-
dem Domini nostri Iesu Christi, qui venturus est
judicari vivos, & mortuos, & seculum per ignem.
Amen.

Domine exaudi &c. Dominus vobiscum &c. Ore-
mus.

Domine Deus Omnipotens, cui adstas exercitus
Angelorum cum tremore, quorum servitum spiri-
tuale cognoscitur, respicere dignare, benedicere &
sanctificare hanc creaturam Olei, quam ex olivo
succo eduxisti, & ex eo infimos inungi mandasti,
quatenus sanitate percepta Tibi Deo vivo, & vero
gratias agerent; praesta quasumus, ut hi, qui hoc
oleo, quod in tuo nomine benedicimus, usi fuerint,
ab omni languore, omnime infirmitate, atque cunctis
infideliis iniunctis liberentur, & cunctas adversitates fe-
parentur a plenitate tuo, quod pretioso Sanguine Fili-
tui redemisti, ut nunquam leadatur a mortuorum spiritus
antiqui. Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum
Filium tuum; qui tecum vivit, & regnat in unitate
& C. Apergatur Aqua benedicta.

Hæc erat oratio, & forma benedicendi oleum,
quod antiqui vocabant sanctificatum, & sacratum,
& quo ueabantur, potissimum sancti homines, eti Laici
in ungendo agrotus unctione non Sacramentali, sed
curativa; nec eti credendum, quod adhiberent Oleum
Sanctum solemniter Episcopo conferentia feria V.
Cenæ Domini, quod pro Sacramentis Baptismi,
Confirmationis, & Extremae Unctionis Ecclesiis
Parochialibus distribuebatur, ut notat idem Emin.
Card. de Lauræ d. dis. 11. num. 97. ubi ubi-
dit hæc verba: Licet (olim) Sancti alicuius fuisse
oleum tale oleum adhiberi in bujum medicationibus;
ceri nullo modo est permittendum, ut hoc mox
tempore nadum contraentes, sed contra Cœsodes; seu
Sacrifici illud erogantes procedere Sanctum Officium,
tangamus abuentibus Sacramentalibus, que non ad cura-
tiones, sed ad Sacramenta sunt ordinata.

Ultimum argumentum non indiget refutatione, sed
veneratione; cum Unctio illa coelestis facta manu
gloriosissime Virginis MARIE Matris Dei proce-
derit ab ejus suprema autoritate; quam ut Thesaura-
ria Divinae beneficentiae dignata fuisse exercere in fa-
mulum suum Reginaldum. Ejusdem miraculozæ Un-
ctionis ferient narrat P. Stephanus Menochius in His-
tor. Miscellan. Sacra part. 1. cap. 314. & fuisus Fr.
Dominicus Maria Marchesius in Diario Sacro Domi-
nicano tom. 2. die 10. Martii, in Vita ejusdem B. Re-
ginaldi, per eum ex variis Auctioribus collecta. Ex
utriusque narratione constat, prædictam Unctionem,
quam fecit porissima manus illa, que ipsius Divi-
ni Verbi Incarnata manus, & pedes falcis meruit
Stringere, fuisse curativam non Sacramentalem. Id
clare constat tum ex materia supernaturali, quam
agrotus ungendo adhibuit, de celo allatum; tum ex

1. Presbyteri plures ex D. Jacobo an vocandam ad dan-
dam Extremam Undionem? & n. 14.

2. Libri Sacramentorum D. Gregorii magniordo circa
Undionem Extremam.

3. Riculphi Episcopi Sæculonensis Constitutiones.
Codex Tilianus, & Monasterii S. Remigii cir-
ca pluralitatem Ministrorum Extrema Undia-
nitatem.

4. Carolus Magnus Imperator an receperit Extremam
Undionem a pluribus Episcopis?

5. Ludovicus Langravis Turingiensis a quibus
oleo Sancto inunctus?

6. Graci dant Extremam Undionem per manus So-
pitem Sacerdotum.

7. Euchologium Liber Rituale Grecorum.

8. Septenarii numeri Sacerdotum Ministrantium Ex-
tremam Undionem mysterium.

9. Ministri plures concelebrantes, & consecrantes
simul eandem Holtiam.

10. Ministri plures in Extrema Undione illiciti.

11. Necesitatis in causa plures Sacerdotes ungunt oleo
Sancto eundem infirmum.

12. Eucaristia, & ordinis Sacramenta quando admit-
tani plures Ministrorum?

13. De Sacramentis in genere.

- 14 Plures Sacerdotes simul illiciunt dant Extremam Unctionem.
 15 D. Jacobi Verba Inducant Presbyteros, declarata.
 16 Numerus pluralis in Sacra Scriptura pro singulari Exempla.
 17 Responso ad autoritates, & exempla pluralitatis Ministrorum.
 18 Plures Sacerdotes vocati ad prandium, non ad ungendum infirmum.
 19 Vaticanicum dabatur infirmo post datam Extremam Unctionem.
 20 S. Guibelinus, & S. Malachias Extrema Unctione unius.
 21 Fratres Episcopi nominantur Canonici.
 22 Validum an sit Sacramentum datum a pluribus Sacerdotibus simul?
 23 Forma Extreme Unctionis si ab alio, quam ab ungente dicatur, Sacramentum est invalidum.
 24 Baptismus est nullus datus a duobus, uno abluere, alio formam dicere.
 25 Differentia inter Sacramentum Penitentiae, & Extreme Unctionis.
 26 Matrimonii Materia, & Forma quenam sit?
 27 Antiquitus an uno ungente infirmam, alias proferret formam?
 28 Transfusum Libri Sacramentorum S. Gregorii non est in omnibus credendum.
 29 Undio infirmi, de qua in libro Sacramentorum S. Gregorii non erat Sacramentalis, sed tantum curativa ex devotione.
 30 Forma Sacramentorum debet innuere effedium eorumdem.
 31 Oleum Sacrum antiquitus dabatur pro sola medicina corporali.
 32 Olea Sacra sunt materia tum Sacramenti, tum aliorum Sacramentalium.
 33 Plures Sacerdotes simul an validè ungentur cum denum?
 34 Graeca Ecclesia debet discere à Latina, non ècontra.
 35 Grecorum Ritus ab Innocentio IV. & Clem. VIII. approbati.
 36 Materia eadem pluries potest applicari in eodem Sacramento.
 37 Forma Sacramenti à pluribus prolatam non officit eius validitatem.
 38 Illicitum mutare ritus Ecclesie in Sacramentis.
 39 Illicitum ungere oleo Sancto infirmum à pluribus Sacerdotibus.
 40 Utrum die Untio sit valida? Rationes pro negativa.
 41 Argumenta pro affirmativa, que est verior.
 42 Unctione successivò falso à pluribus ministris comprehendunt verum Sacramentum.

Secunda disputatio, quam faciunt Scholastici circa Ministrum hujus Sacramenti Extreme Unctionis, & quam breviter referre promisimus in antecedenti Decisi. IX. n. 1. est. An Extreme Undio à pluribus Ministris uni, & eadem infirmo possit ministrari? Et respondentum videtur affirmative ex sequentibus rationibus, exemplis, & auctoritatibus.

Primo ex Verbis Divi Jacobi Apostoli. cap. 5. Vers. 14. Infrimatur quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. In quibus verbis nondixit Apostolus, inducat Presbyter, sed Presbyteros in plurali. Ergo plures Sacerdotes possunt uni, & eadem infirmo simul ministrare hoc Sacramentum.

Secundò ex libro Sacramentorum S. Gregorii Papae sub titulo Oratio ad visitandum infirmum, ubi pag. mibi 252. col. 2. linea 30. habentur haec verba: Dium ungitur infirmus, dicit tuus ex Sacerdotibus ban-

orationem. Inungo te de Oleo Sancto. Ergo supponit, plures Ministros Sacerdotes pro ipso Extrema Unctione infirmi adefe: quod expresse notat inferius, scilicet pag. 253. col. 2. linea 36. dicens: Multi enim Sacerdotum infirmos perungenti insuper in quinque sensu corporis. Igitur si multi, non unus solus Sacerdos, sed plures; & hoc idem advertit Hugo Menardus Monachus Congregationis S. Benedicti in Gallia in suis Notis, & Observationibus ad d. Librum Sacramentorum S. Gregorii Magni pag. 332. in princ. ita scribens: Nota hic plures adefe Presbyteros in administratione bujus Sacramenti iusta Sanctorum Jacobum, inducat Presbyteros Ecclesie.

Tertiò ex Constitutionibus Riculphi Episcopi Sueonis, quas referit idem Menardus, ubi supra pag. 335. & leguntur impressæ post Opuscula ac Epistolas Hincmarii Archiepiscopi Remensis pag. mibi 683. in quibus Constitutionibus praefatus Riculphus Anno Incarnationis Dominicæ 889. loquens de missistranda Extreme Unctione sic loquitur ad suum Clericum. X. Item oportet, ut Presbyteri infirmos suos post confessionem, & reconciliationem oleo Sancto perungant, & tunc eos communicant. Sustensiones sunt populi Gallie Belgice, quorum Episcopalis Civitas appellatur Augstia Sueonum, vulgariter Sossens.

Quarto ex duabus aliis antiquis Codicibus, Tiliiano uno, altero Manuscripto Monasterii S. Remigii Remis in Gallia fundati; quos transferit circa hoc Sacramentum Extreme Unctionis ipse Menardus; in quorum primo ita attestatur pag. 340. esse scriptum: Important manus super infirmos omnes Sacerdotes: &c. & paulo infra: Et sic perungant singuli Sacerdotes infirmum de oleo sanctificato. In secundo autem ait pag. 351. ita legi: Ungant (infirmos) a Sacerdote, vel plurimi Sacerdotibus oleo sanctificato, facientibus Crucis singulis in dextro tempore, & sinistro, non in fronte, & neque in vertice, dicendo, Ungo capitum tuum oleo sanctificato &c. Et prosequitur referre formulæ unctionis allorum sensuum corporis infirmi. Ex quibus Codicibus, utique antiquissimis, deprehenditur, confutum fuisse in Gallia, ministrari hoc Sacramentum uni, & eadem infirmo à pluribus Sacerdotibus simili uno, & eodem tempore. Codicem, quem Menardus vocat Tilianum, credendum est ita nominari, quia sic conscriptum Tyle, quo eis Graeci parva Gallia in superiori Burgundia, et in Diccesi Longonensi, de qua Ferrarius in Lexic. Geograph. verb. Tyle.

Quinto, antequam à Gallia confutudine vetusti ad alia argumenta procedamus, ex Caroli Magni Imperatoris exemplo, de quo Eparchius relatis ab Iveniis de Sacram. Extrem. Und. Disp. VII. q. 6. cap. 3. conclu. 3. & ex editione Pithei apud eumdem Menardus pag. 334. ita habet: Oleo autem Sancto ordinando ab Episcopis de Santa Cruce cooperatorem assumptu; ut ex Theorico lib. 4. vite predicatorum S. Elisabeth transcribit ipsem Menardus ubi supra pag. 335. Enduo ministri Extreme Unctionis ad eundem infirmum.

Sexto, à praxi Ecclesie Orientalis, siquidem apud Graecos Sacramentum Extreme Unctionis administratur à septem Sacerdotibus simul ad hunc effectum convocatis & adunatis, ut constat ex eorum Euchologio, quod est Graecorum Rituale, in quo præter orationes, & preces ad sacramenta admistranda; alia etiam functiones Sacerdotales, & Episcopales continentur. Magistrus in Hierolexis. Verb. Eu-

chologium. Illius autem numeri septenarius reddit rationem Arcadius lib. 5. cap. 3. ita dicens: Septem autem numero Presbyteros Grecorum Ecclesia exigit, sive propter septem peccata mortalia, sive quia septenarius numerus in Sacra Scriptura validè commendatur, & non caret mysterio, quia Jubileum in se complebitur. Dicentes etiam propter septem corporis partes quas ungunt. At ampliores mysticas significaciones nota Simeon Episcopus Thessalonicensis in opere de Sacramentis impresso apud Morinum in Calce Commentarii de Sacram. Penitentie, his verbis: Quod fieri arbitror propter septem dona Spiritus, que apud Iesum enumerantur: ut propter illos septem antique legis Sacerdotes, qui divino iussu circumuenient urbem Hierico septies tubis cecinerunt, atque mania diruerunt. Ut etiam hic septem Sacerdos urbem, duraque mania altitudinem peccati demolantur. Vel etiam tamquam mortua exsistentia anima, ut supra puerum illius Sunamitidis ad imitationem Propheta, septies orient Sacerdotes, & eam suscitent, prout sicut excitavit puer Eliseus septies reversus, septies item precatus. Vel quemadmodum Elias septies orans Calum, quod peccantibus clauserat, rursus aperuit, atque deduxit plurimum; sic ipsi septies deprecati solum quidem squalorem peccati; accepta vero gratia clave, non secus atque Petrus, aperiunt Calum, atque misericordiam à Deo remissione velut imbrem ducunt. Et quod inter Graecos Sacramentum Extreme Unctionis ministratur uni, & eidem infirmo à septem Sacerdotibus simul ad hunc effectum congregatis non solum ex uero peruenito, sed etiam in praesente diem, scientibus, & non contradicentibus Pontificibus Romanis demonstrat doctus Pignatellus tom. 8. consil. 84. & num. 25 & seqq.

Septimus probari potest à paritate Sacramenti Eucharistie, ac Sacrifici Missæ, quod confici potest à pluribus Sacerdotibus eamdem Hostiam, & eodem tempore consecrantibus, ut antiquitus erat in usu etiam in Ecclesia Latina, quando Episcopus solemniter celebrabat, pluribus Sacerdotibus sibi addantibus, & concelebrantibus; atque unā cum illo verba consecrationis proficerent, de quibus latè agit Diana Coordinatum. 3. trah. 1. refol. 48. §. 5. nec non tom. 4. trah. 8. refol. 3. §. 5. que in veteri eis opere sunt in p. 8. trah. 1. refol. 44. & in p. 12. trah. 1. refol. 91. & de Hildem Mytilis concelebrantium novissime differit Emin. Card. Boni Rerum Liturgic. lib. 2. cap. 17. num. 4. & ego quoque mentionem feci in meis Decisionibus de Venerabilis Eucharistie Sacramento Decisi. 9. num. 5. & quamvis antiquitus sit usus eorumdem concelebrantium cum Episcopo solemniter facrum faciente, imò etiam Cardinalium, qui simul cum Papa celebrabant, & consecrabant ad tradita per eundem Emin. Card. Boni ubi supra lib. 1. cap. 18. n. 9. & Magistrum in Hierolexis. Verb. Cardinals col. 6. pag. 126. nihilominus adhuc viget consuetudo consecrandi à pluribus simul Sacrofanciam Eucharistiam tum in ordinatione Sacerdotum, tum in collatione ordinis Episcopalis, in utroque enim casu & Neomystæ, & qui noviter factus est Episcopus, profertur verba consecrationis cum Pontifice ordinante, & simul cum illo conficiunt Sacramentum, ac Sacrificium, ut inter Scholasticos probant Gonet tom. 5. disp. 2. num. 21. & 22. Mafarius in 4. sent. disp. 2. num. 59. & in sua Theolog. Morali disp. 18. num. 41. Emin. Card. de Lauræ in 4. sent. tom. 1. De Ministerio Sacram. Euchar. disp. 24. art. 4. & alii, quos ego allegavi in d. Decisionibus de Venerabil. Euchar. Sacram. Decisi. 16. n. 2. & n. 17. Igitur sic Sacramentum Eucharistie licite, & valide confici potest à pluribus Ministris simul, & eodem tempore formam proferentibus super eadem materia, ita Sacramentum Extreme Unctionis ministrari potest à pluribus Sacerdotibus uni, & eidem infirmo.

Hic tamen non obstantibus, in hac disputatione dicendum est, quod (quidquid fuerit in usu antiquis temporibus de quibus intra opportunas reflexiones faciemus) in praesenti illicium omnino est, à pluribus Ministris Extreme Unctionem uni, & eidem infirmo dare; ea ratione, quia in ministrandis Sacramentis non licet facere contra praxim Ecclesie, neque discedere à Ritu, per eam prescripto, videbatur, ut in dando Sacramento Extreme Unctionis unus tantum sit Sacerdos Minister, ut in Ritu Rom. legitur, & qui operatur contra communem praxim, & ritum Ecclesie, mortaliter peccat; ut statutum est in Concilio Tridentino sed. 7. de Sacramentis cap. 13. & advertunt omnes DD. tam Scholastici, quam Morales, ut videtur est apud Suarez in tom. 4. disp. 43. sed. 2. num. 8. apud Eminent. Cardin. de Laura de Extr. Und. disp. 11. num. 112. Matrium disp. 6. de d. Sacram. num. 138. ubi ait, quod ex obligatione praecipi unicus debet esse Minister, qui totum hoc Sacramentum in unoquoque infirmo perficiat. Ac idem docent Bisbi in Hierurg. Sacramon. 2. Verb. Minister Sacramontorum §. 32. Cotonius lib. 2. controv. 15. num. 51. Layman lib. 5. trahat. 8. cap. 6. in fine. Bonacina De Extreme. Und. disp. 7. quæst. Unica puz. 4. num. 7. Reginaldus lib. 28. num. 62. citans ibi responsum Alexandri Pape III. in cap. Quæfuit. De Verbor. Signific. ubi quod solus unus Sacerdos cum uno clero administrat Extreme Unctionem. Et (alii DD. omisssis) Collegium Salmanticense in tomo de Sacramentis trah. 7. cap. 1. num. 6. excepta tamen urgenti necessitate; 12 quam praefati omnes Theologi in duobus tantum casibus ajunt, posse contingere. Uno, si Sacerdos post incepit Unctiones vel moriatur, vel syncope decubat, ita reliqua perficeri non possit; tunc enim alteri Sacerdoti licet eas absque mora compiere. Alio, si infirmus hoc Sacramento donandus sit adeo proximus morti, ut probabiliter Sacerdos putet, omnes sensus ante eius expirationem inungere non posse; nam etiam in hoc casu Heicton foret admittere coadjutorem in unctione sensum, ita tamen, ut quicunque inungens proprias formas proferat. Non defunt tamen DD. qui advertunt, in hoc secundo casu melius esse, ut unicus Sacerdos velociter ungat omnes sensus sub hac una forma: Per istar. Santas Unctiones. Ego. Indulgat tibi Dominus quidquid deliquerit per infirmum, audirem, odoratum, gustum, seu locutionem, & tagum. Ita Gobatus trah. 8. num. 877. & Diana Coordinatum tom. 2. trah. 4. refol. 13. §. 5. nec non in eodem trahatu Refol. 21. & Refol. 22. in quibus scribentes Theologos cumulant, qui concedunt in his duobus necessitatibus casibus licitum esse ministrare Extreme Unctionem uni, & eidem infirmo à pluribus Sacerdotibus. Concordat Barbosa de Parochio cap. 22. n. 8.

Confirmant DD. hanc concessionem, & legitimatem plurium Ministrorum, urgente necessitate, in Extreme Unctione, quia simile concessionem est in Eucharistia, & Ordine; etenim in Sacramento Eucharistie si Sacerdos, qui Hostiam consecrat, deficit, ita non possit vinum consecrare, potest alter Sacerdos Calicem dumtaxat consecrare, alia Hostia non consecrata; imò posset, dum unus Hostiam consecrare, validè alter Calicem consecrare, que casu unum integrum Sacramentum Eucharistie à duobus efficieretur. Et in Sacramento Ordinis, si Episcopus, qui Sacerdotem consecravit, deficit, antequam eidem consecrat potestatem remittendi peccata, posset, & debet alter Episcopus hujusmodi potestatem conferre, non repetendo quod Episcopus præcessit fecit, qui supponit validè ab eo collatum fuisse potestatem in Corpus Christi verum. Idem igitur iudicium ferendum est in Sacramentis in genere.

gramento Extremae Unctionis, quando in predictis duobus casibus necessitatis alter Sacerdos à primo facit unctiones proferendo suas formas, quas primus vel physicæ, vel moraliter non potest perficere; ut differunt DD. supracitati, & in his terminis Mastrius in cit. disp. 6. in 4. sent. De hoc Sacram. Extr. Und. n. 133, ac etiam Emin. Card. de Lauræa d. dis. sot. 11. de codem Sacrament. n. 113.

¹⁴ Cæterum supradictis duobus necessitatibus exceptis, prorsus illicitum, ac peccaminosum est, Extremam Unctionem uni, & eidem infirmo à pluribus Sacerdotibus simul ministrari, non obstantibus, ut dixi, rationibus, fundamentis, & exemplis in contrarium adducit. Quandoquidem

¹⁵ Ad primum respondeatur, quod verba Divi Jacobii Apostoli Inducat Presbyteros Ecclesie, eti in pluri numero prolatæ, non sunt intelligenda de plurimi numero Presbyterorum ministrantium hoc Sacramentum, sed de singulari; ita ut corudem Verborum germanus sensus sit, indicat unum ex Presbyteris; prout quando dicimus, si Franciscus febre habet, vocer Medicos, id est unum Medicorum, non plures Medicos, ut notat Reginaldus d. lib. 2. num. 62. Layman, Bonacina, & alii DD. supracitati; qui omnes observant, sapient Scriptura Sacra proferri numerum plurem pro singulare ex doctrina

¹⁶ S. Augustini lib. 3. de consensu Evangelij. cap. 16. ubi id exemplificat, dicens: in Epistola ad Hebreos legimus plurilater dictum, Claustrer ora Leonum; cum solus Daniel significari intelligatur. Et plurilater dictum, Scilicet: Cum de solo Iesu tradatur. In Psalmis etiam quod dictum est: Assisterunt Reges terræ, & Principes convenierunt in unum, de solo Herode, ac Pilato Christi mortem intulentes verificetur. Et prosequitur declarare illud Matth. 27. 44. Iudeum autem, & Latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei. Cum nibilominus unus tandem ex latronibus crucifixis blasphemaret Dominum, ut testatur S. Lucas cap. 23. Vers. 39. Unus autem de his, qui pendebant Latronibus, blasphemabat eum. Quod repetentes scribunt omnes Moralis supra allegati pro responsione ad dicta verba Divi Jacobi.

Ad Secundum, Tertium, Quartum, & Quintum argumenta in contrarium adducita, de Libro Sacramentorum S. Gregorii Pape, de Constitutionibus Ridelphi Episcopi, de Codicibus Tiliano, ac S. Remigii per Menardum allegatis, nec non de exemplis Caroli Magni Imperatoris, & Ludovici Langravii, plures postum responses, ac resolutions. Una est, quod S. Gregorius, & Ridelphus ubi nominant in plurali numero Sacerdotes Ministros Extremae Unctionis, non ita loquuntur, ut velint, plures simul debere hoc Sacramentum uni, & eidem infirmo ministrare; sed quia plures erant Sacerdotes, ad quos ex officio spectabat hoc Sacramentum distibueri infirmis, id est eos in plurali numero recentent, quia ad omnes loquebantur, & omnes monitos faciebant circa ritus, & alia concernentia Extremae Unctionis administrationem à singulis eorum, cum occasio vulerit, pœnit. ritè, ac devotè agendum. Secunda responso est, quod ibi in plurali numero Sacerdotes describuntur, qui plures quidem prouocantur ne unius infirmi simili intervenient, sed ad augmentum devotionem ipsi infirmi, ac reverentiam eidem Sacramento, necnon ad multiplicandam vim orationum, quæ à pluribus Sacerdotibus simili congregata recitabantur; non autem ad hoc ut plures ungentes Sacramentum facerent, & organa unius infirmi. Idcirco Carolus Magnus Imperator innatus est Oleo Sancto ab Episcopi, id est adstantibus, & orantibus in ejus cubiculo pluribus Episcopis, uno tamem eorum tantum ungente, & Sacramentum Extremae Unctionis ministrante. Id clare patet, quia subdit Historicus, ab Episcopi Vaticano sumptu, unum

primus casus est, quando ex pluribus Sacerdotibus ipsam Extremam Unctionem ministrantibus, ali singuli infirmum, & alii dicunt verba forma in quaquamque unione. In hoc casu invalidè agunt, & invalidum remaneat Sacramentum, ut testantur omnes DD. infra citandi. Primi, quia ait Apollos Jac. 5. 15. orent super eum, ungentes eum oleo. &c. quæ verba denotant, unum, & eundem debebit esse Ministrum, qui ungat infirmum, & formam proferat deprecativam. Secundo, quia ungentes non essent certi de intentione illorum, qui profert formam, & sic Sacramentum incongrue ministraret, & remaneret expositione periculo nullitatis. Tertiò, quia neque Baptismi Sacramentum, esti majoris necessitatis potest à pluribus uni confiri, itaut alii aquam infundant, alii verba formæ proferant, ut est communis Theologorum doctrina; cum enim Salvator dixerit Matib. ult. 20. num. 104.

Primus casus est, quando ex pluribus Sacerdotibus ipsam Extremam Unctionem ministrantibus,

Baptizantes eos in nomine Patris &c. insinuavit, ab eodem, à quo fit ablatio, debere formam proferri. DD. quos citat, & sequitur Volpi resol. 7. numer. 5. in fine. Quarò, quia Sacramenta, quæ consistunt in usu, habent pro materia proxima actionem ipsam Ministri, quam materiam determinare debent verba ab ipso Ministro prolatæ, ut ex utrifice unum constitutum Sacramentum. Ergo quilibet istorum Sacramentorum ex vi institutionis sua necessaria postulat, ut ejusdem Ministri, & personæ sint actio, & verba; cumque Sacramentum Extremae Unctionis consistat in usu, dari non potest undio ab uno Ministro tamquam materia proxima; & proferri forma ab alio; sed utraque ab uno, & eodem Ministro debet provenire.

Neque obstat, quod in Sacramento Peccantientia 23. Minister proferat formam; penitens vero materiam; prout etiam in Sacramento Matrimonii. Nam respondeatur, non esse eandem rationem de Sacramento Peccantientia, & Extremae Unctionis; quia Peccantientia est Sacramentum iudiciale; judicium autem exigit Judicem, & reum confessum, vel convicatum; atque ideo confessio facta à reo, hoc est à penitente, est essentialiter necessaria ad Sacramentum Peccantientia. Non sit ideo de Unctione, quæ ipso Minister exhibet, tamquam proximam materiam, & ab eodem debet etiam formari proferri. Quid vero ad Matrimonium, cùm juxta illud in multis convenienti. Unde sit, ut credam Codicem illum Manuscriptum S. Eligii descriptum quidem fuisse ex alio antiquissimo Exemplari; sed quemdam partim detraha fuisse, partim addita ab Exscriptore, prout videbat ille uiri temporis sui convenienter. Igitur non est à verisimili alienum affirmare, quod illi ritus in ministranda Extrema Unctione, ut unus ungat infirmum, alias proferat Verba formæ contra veram doctrinam, & praxim Ecclesiæ Romanæ in eodem libro exaratus, profererit non à S. Gregorio Magno, sed ab exscriptore, qui ex originali libro aliam copiam fecit, & de suo capitulo hinc ob simplicitatem, sive ob ignorantiam praeditum ritum in eadem copia, ac transumpto inferuerit. Idem dicendum censeo de aliis Codicibus manuscriptis allegatis per eundem Menardum, in quibus ipse fatetur in sua Præfatione, plura ab eorum scriptoribus addita fuisse, quæ non repertur in libro Sacramentorum S. Gregorii, & in specie de Codice Tiliano ait pag. 9. Sun tamen quedam in eo, quæ in ordine Romano non extant. Ut in ordine Romano quedam reperiuntur, que in hoc Codice Tiliano desiderantur. Cibis itaque hec manuscripsi descelant ab originali libro Sacramentorum S. Gregorii in omissionibus, & additionibus, manifesta est libertas, quam sibi exscriptores usurparunt addendi, & omitendi ad proprium placitum, & ideo non est eis plena fides adhibenda, & in specie non est eis credendum, quod S. Gregorius Magnus scripsit, formam Sacramenti Extremae Unctionis esse ab alio Sacerdote recitandam, dum ab alio ungitur infirmus Oleo Sancto.

Respondeo secundò prædicta verba libri Sacramentorum non obstat, esdū etiam inserta fuerint à S. Gregorio, quia loquuntur non de Unctione Sacramentali à Christo Domino instituta, sed de simpli Unctione curativa infinitatis corporis, & ex sola deuotione infirmi. Jam oftensum illa supra Decis. III. num. 5. & Decis. IX. num. 15. apud antiquos Chilianos, & Santos Patres fuisse in uero duplex genus Unctionum: quorum unum erat solumente sanctorum corporis, aliud vero erat Sacramentum, & de primo innumeris propemodum exempla leguntur apud Surium in gestis, & vitis Sanctorum. Igitur ritus, & fermo, quem facit liber Sacramentorum S. Gregorii Pape apud Menardum, sub titulo Oratio ad visitandum infirmum pag. 251. & seqq. est intelligendus de simpli unctione ob sanctorum corporis, que nongentis ab hinc circiter annis erat in usu, & siebat à pluribus Sacerdotibus simul convocatis; non autem de Unctione, quæ Sacramentum est, & quæ illis etiam antiquis temporibus ab uno tantum Presbytero, unidente infirmum, & formam proferente ministrabatur. Hanc meam secundam responsonem probo ex sequentibus. Primo ex prima Oratione illius Rubricæ, quæ loquitur de mera sanitate corporis ad exemplum Regis Ezechie; ait enim: Deus, qui famulo tuo Ezechie ter quinque annos ad vitam donasti, ita quæsumus, ut famulum tuum N. a deo agriculdimus tua potentia erigas ad salutem. Ejusdem tenoris sunt aliæ

27. Sed quomodo respondebimus auctoritati libri Sacramentorum S. Gregorii Magni, qui (ut retulimus supra in secundo argumento contrario n. 2.) pag. 252. col. 2. linea 30. aperte docet, quod aliud erat Sacerdos, qui ungebatur infirmum, & aliud, qui formam pronuntiabat? ait enim ibidem: Dum unguntur infirmi, dicit unus ex Sacerdotibus hanc orationem: Imungo te Oleo Sancto in Nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, &c. Quæ quidem verba esse essentialia, & obtinere locum, & vim formæ ad constitendum Sacramentum opinatus est etiam ipse Menardus in sua nota super illa ad pag. 332. ubi ita scriptum reliquit: Notandum, ungenti Sacerdote, formam ab alio proferi; quod facit coram opinioni, qui dicunt, validum esse Baptismum, si una verba proferente, alter mergat, aut aquam infundat. Duplice responsone evitari posse puto hujus libri Sacramentorum S. Gregorii in predictis verbis auctoritatem. Siquidem,

28. Respondeo primo, non esse illicitum dubitare de legitimitate eundem Verborum præcipientium, ut alter Sacerdos proferat verba formæ, dum alter ungit infirmum, & eadem potius esse supposititia,

alia sex orationes subsequentes, in quibus sola sanitas corporalis illius infirmi à Deo postulatur. *Sicut* quia ibidem statutus, & præcipit, quod *Fleat gena, vel genua, qui est languidus, & sit ad dexteram Sacerdotis;* & sic decantetur hec Antiphona, &c. Sacramentum Extreme Unctionis non datum, nisi infirmis graviori ægrotantibus, & in extremitate vita probabilitas confititus; ut præcipiant plura Ecumenica Concilia adducta ab Eminent. Cardin. de Laurea de Extr. Und. disp. 1. n. 166. & præcipue Tridentinum de eodem Sacram. [s] 14. cap. 3. ita dicens: *Declaratur etiam esse hanc Unctionem infirmis abbidentam; illis vero præsentim, qui iam periculis debentur, ut in extremitate vita confititus videantur.* Quomodo ergo poterat languidus, gravissimo morbo corruptus, & in extremitate vita confititus, de lecto exire, genua fletere, & genuflexus stare ad dexteram Sacerdotis, dum decantarentur Antiphona, & Psalmi in ipso libro Sacramentorum, sub eadem Rubrica annotati, & præscripti? Propterea dicendum venit, quod illa Unio non erat Sacramentum, sed erat curatio tantum ex sola devotione infirmi non gravi morbo laborantis, qui poterat e cubili surgere, genuflectere, & in genibus stare, audiendo Psalmos, & Orationes, quas Sacerdotes decantabant. *Tertio,* hanc meam responsione confirmant Verba, quae subsequentur in eodem libro Sacramentorum d. pag. 252. col. 2. linea 30. quæ sunt hujusmodi: *Perungut infirmum de Oleo Sandificato, crucis faciendo in collo, & gutture, & inter scapulas, & in pede, seu in loco (notet studiosus lector) ubi plus dolor immixiet, amplius perungut.* Quis incisiviatur hujusmodi Unctione non fuisse Sacramentum; sed fusse mere curativum, & ad solam corporis sanitatem obtinendum? Quis probabit, fusse proximam Ecclesiæ Catholicae in ministrando Sacramento Extreme Unctionis perungere locum, ubi plus dolor imminent in corpore ægroti? Hujusmodi ritus est penitus extraneus ab universa præaxi Ecclesiæ, quæ quinque organa sensuum confundit Sacramentaliter ungere, non autem partes, in quibus plus dolor imminent. Quid si dolor fuisse in partibus non sine honestatis offensa tangendus? Idcirco fateri oportet, prædictum locum libri Sacramentorum S. Gregorii Magni, intelligendum proorsus esse de simplici unctione curativa, non autem de Sacramento Extreme Unctionis. Quare confido verba asserta formæ ab alio Sacerdote dicenda, que neque indicant, neque deprecantur remissionem culparum, sed solam corporis sanitatem. Sunt enim ista: *Inungo te de Oleo Sancto in Nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti, ut non lateas in te spiritus immundus, neque in membris, neque in membris, neque in nulla compagine membrorum: sed in te habites virtus Christi Alfonsi, & Spiritus Sancti, quatenus per hujus operationem mysteria, & per hanc Sacratæ Olii unionem, atque nostram depreciationem, virtute Sanctæ Trinitatis indicatus, sed fatus, præstinam, & immorioram respere meritis sanitatem.* Per eundem, &c. Quis quoaliter asseverat, hac verba constitutæ formam Sacramentalē Extreme Unctionis? Forma uniuscujusque Sacramenti debet significare effectus illius Sacramenti, ut latè probant omnes Theologi Scholastici, & Morales, inter quos Maistrus in 4. Sent. disput. 1. num. 96. & 97. & in eius Theologia Moral. disput. 16. a. num. 10. & seqq. Eminent. Card. de Laurea De Sacramentis in genere disp. 2. art. 5. per totum. Modò supradicta verba asserta formæ libri Gregoriani in nihilo significant remissionem venialium, neque robur spirituale in anima infirmi ad pugnandum contra infidias Dæmonum, quod operatur Sacramentum Extreme Unctionis. Igitur neque in his verbis est vera formæ, neque illæ unctio-

De Extrema Unctione. Decis. LXX.

tur ab intentione Ministri, itau, quando intendit ungere tantum ad curationem corporis, non faciat Sacramentum, sed Sacramentale; quia doctrina optimè adaptatur ritibus, orationibusque descripsit in eodem libro Sacramentorum Sancti Gregorii Magni, & Codicibus per Menardum relatis, de quibus supra; Et adiupicator opinioni, quam firmavi, eos esse intelligendos deunctionibus merè curativilis, non auctore de Sacramento Unctionis Extremae. Hec omnia de primo capo. Ita tamen, ut Leonis adverterat, quod nunc si quis uteretur Oleo Sacro pro unctione tantum curativa, contra illum procederet Sanctum Officium, ut ait Emin. Cardin. de Lau-
ra, d. d. p. 11. num. 97.
Secondo casu, sumptuosa pluralitas Ministerorum

circò quando sepius Sacerdotes Græci ministrant simul Extraham Unctionem uni infirmo, proferentes omnes & singuli eandem deprecationem formam; nihil officium validitatem Sacramenti, quia conjugunt in unam, & habent pro una; ornati enim tamquam consocii, & collegialiter, & secundum unitatem Orationis, & per consequens ipsi forma. Unde ipse Pignatellus d. tom. 8. confus. 84. numer. 27. in fine concludit his verbis: Nec repetitio Unctionis, & forma variat substantiam, quia tantum addit, non autem detrabit, & facit, quod pars substantiales sint magis extensis, & continent pluribus partibus intercalari coextensum moraliter in unum, modo explicatis, & id est tota variatio fit solam materialis, non autem formalis, aut essentialis.

Secundus calus supposito pluralitatis Ministrorum in Sacramento Extremae Unctionis est ; quando plures Sacerdotes simul congregati ad ministram hoc Sacramentum inferno graviter extortantur, omnes simul ungunt idem organum infirmi, & omnes simul recitant formam ab Ecclesia praesertim in illius organi, seu sensus unctione. Calus iste mihi videtur metaphysicus, & impracticabilis ; siquidem quomodo possunt tres, quinque, ac etiam septem Presbyteri simul, & eodem tempore ungere unam, & candem aurem unius infirmi ? unum, & eundem oculum ; easdem narcs, ac labia ? Opus esset, ut homines forent, vel gigantes, vel auriti, vel polypephali, de quibus egi in meis Decifonibus de Baptismo Decif. 46. num. 7. & Decif. 47. num. 2. & 6. ad hoc ut, ob magnitudinem organorum sensuum, hi reciperent unctiones a septem manibus simul, & eodem instanti. Nisi non autem formalis, aut essentialis.

Non detectat in prmissis quod ad validitatem Sacramenti Emin. Card. de Laurea d. disput. 11. De Extrem. Unctio. num. 112. & 113. At protestatur, hunc casum in Ecclesia Latina esse prorsus illicitem, & si plures Sacerdotes Latini simul, & eodem tempore eundem infirmum ungrent Oleo Sacro, peccarent mortaliter ; quia facerent contra ritum, & praxis Ecclesie, que vult, ab uno tantum Sacerdote uni infirmo hoc Sacramentum ministriari, & qui contraria docerent, incidenter in censuram, quam statuit Concilium Tridentinum session. 7. de Sacram. can. 13. his verbis : Si quis dixerit, receptos, & approbatos Ecclesie Catholicae Ritus in solenni Sacramento administratione adhiberi conseruos, aut contemni, aut sine peccato à ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcumque Ecclesiastarum Pajellorum mutari posse; Anathema sit.

Tertius casus pluralitatis Ministeriorum est, si plures Sacerdotes ita convenienter in danda Extrema Unigenito noi infirmo, ut unus unum organum ungat, alius eodem tempore ungat aliud, alter alterum, & quilibet suam reciteret formam. In hoc casu eos illicitè agere manifestum est ex supradicto Canone Concilii Tridentini, & ex concordi lentiencia omnium DD. supracitatorum num. 37. & præcipue Suarezii d. disput. 43. sed. 2. numer. 8. Mastrii in 4. Sent. d. disput. 6. num. 138. & Eminent. Card. de Laurea d. disput. 11. num. 114. Porro an validè agant? & an verum conficiant Sacramentum? validè dubiabilè & disfumabile est in Scholis. Vi-

35 tioneum hujus validitatem triplicem alignat Pignatelli
tibus ubi supra. *Primam*, quia Innocentius IV. &
Clemens VIII. correxerunt errores Graecorum in Sa-
cramentorum ritibus, sed hunc ritum ungendi infirmum
Oleo Sancto à septem Sacerdotibus sumu non
de dubitate, & disputabile est in Scholis. Vi-
detur dicendum, eos invalidē agere, ac Sacra-
mentum non confidere; ea ratione, quia hi plures Mi-
nistris diversa organa sensuum ungentes opīli faciunt.
Quod nihil faciant, arguit ex ea opinione Theo-

Quod nihil faciant, arguit ex ea opinione Theologorum, quod effectus Sacramenti Extreme Unctionis habeatur tantummodo in ultima Unctione, prout tenent D.D. allegati a Maistro d. disp. 6. numer. 92. ubi fundamentum talis opinonis ponitur.

point applicari ad immersum aqua, & eodem sa-
36 cramento, & habetur exemplum in Baptismo, in
que unica immersio in aqua sufficit, & tamen con-
cessum est, ut etiam tria immersio fieri possit.
Et hoc, quod dicimus de materia, eò magis proce-
deret, ut fundamentum talis opinionei ponatur
se feliciter, quam nullum Sacramentum suum causat ef-
ficiunt, nisi quando essentialiter est completum;
atque Extrema Unctio non completar nisi in quin-
ta Unctione. Ergo Sacerdotes, qui precedentes

Et hoc, quod alienum de materia, & magis pribet de forma, quam a pluribus simili, & eodem tempore proferri non debet, validitatem Sacramenti; ut quando plures Sacerdotes simul conferant unam, & eamdem Holtiam, proferentes simili verba consecrationis, ut practicatur in ordinaria unctione. Ergo Sacerdotes, qui precedentes faciant unctiones, nihil agunt. Item secundum auctiam opinionem Scholasticorum, quod omnis Unus ac producat statim suum partiale effectum Sacramentum, qui postea completer in ultima; adhuc hi plures Ministri nihil agunt, quia ad producendum

37. *Etiam vero consecrationis, ut processione in ecclesia Sacerdotum, & olim erat in illa, dum Papa solemniter celebrabat cum Cardinalibus, & Episcopis eum Canonicis, ut mox diximus supra num. 10. Et eccl. faciliter in hoc Sacramento. Extre-
mum. Ministrum nullum agit, quis ad prouidendum dictum partiale effectum, & ad eum complendum in ultima Unctione necessaria est intentio Ministri, quae dirigat Unctiones precedentes ad ultimam, ita ut inter se ramquam partes Sacramenti sint mo-*

lata inter te familiis partibus Sacramentum sine modicata unitate ad constitutendum in ultima unum Sacramentum. At talis intentio Unitatis non videtur possibilis in pluribus Ministeriis, qui omnes dirigunt suam intentionem ad proprias priuationes. Ergo invalidere operantur. Ita arguendo disserit Maistrus d. s. 6. num. 137. & Eminent. Cardin. de Lauræ d. s. 6. 11. n. 122. & 123.

Nihilominus communis est responsu Scholastici exponit dicitur. *ad. 1. de sacra missa. 1. de soliditate missæ.*

Nihilominus communis est responsio Scholasticonum ad dictum casum, quod validum remanet 41
Sacra-

Sacramentum, quia sive quelibet unctio producat statim suum effectum sacramentale, sive ex eis nullus habeatur effectus Sacramenti, nisi in ultima, omnes tamen Unctiones sunt partes sacramenti, ipsum inchoantur per suam propriam materiam, & formam cum relatione ad ultimam completivam sacramenti, & omnes simul factae producent complementum, & unitatem sacramenti, cui non offici pluribus ministrorum exemplo Eucharistie, quam plures consecrant, vel simul, vel successivè, si Sacerdos moreretur ante consecrationem Calicis, post consecratam Hostiam, & exemplo ordinis, si primo Episcopo deficiente post datum facultatem concessendi, alius completeret ordinem dando potestatem abficiendi: sufficit enim virtualis intentio horum plurium ministrorum confidendi unicum sacramentum; ut latissime disputando comprobaret Suarez d.ij. p. 43. Sec. 2. à num. 4. & seq. Diana Coordinatus tom. 2. trit. 4. & 22. in quibus DD. cunulat. Volpi d. resol. 78. num. 10. subdens quod Ministrorum pluralitas non tollit unitatem sacramenti, quia instrumentaliter tantum operantur; mutatio autem malleorum non tollit unitatem operationis fabri. Maistrus d. dis. 6. à num. 133. usque ad num. 137. Eminent. Card. de Lauraa d. dis. p. 11. à num. 114. & à num. 125. novissime praelaudatus Canonist. Pignatellus in cit. tom. 8. consil. 84. numer. 26. & 27.

Quartus tandem casus, in quo disputatur de pluralitate ministrorum in hoc sacramento est, quando unus ungat unum organum, & recite formam, deinde aliis successivè ungat aliud organum recitando propriam pariter formam, & sic de tribus, quatuor, vel pluribus ministris. In hoc casu, eos valde agere concedunt omnes doctores ex rationibus supra allegatis; non autem licet, nisi in illis dubiis casibus peccatis, quos explicavimus supra num. 12. videlicet si Sacerdos incepit ministratio Olio Sancti moreretur, antequam omnes Unctiones perficeret, vel si manifessus esset transitus infirmi ad aliam Vitam, & a pluribus Sacerdotibus celeri manu plura organa cum suis formis Oleo Sancto signarentur; quamvis magis laudabile foret, ut ab uno, & eodem Sacerdote omnes sensus velociter ungenter sub una forma eos omnes exprimeret, ex Refol. 13. 21. & 22. Diana Coordinatus in tom. 2. trit. 4. & ex monitione Gobati in Theol. Experiens. pag. 8. num. 877.

DECISIO LXXI.

ARGUMENTUM.

Tertia disputatio, quam circa Ministrum sacramenti Extremae Unctionis faciunt Theologi, est, An quilibet Sacerdos licet, & valide posse eam agrotantibus ministrare? Reducitur autem hanc disputatio ad quinque genera personarum, videlicet ad Episcopos, ad Primam Dignitatem Capituli, ad Parochos, ad Regulares, & ad simplices Sacerdotes, etiam nominatim Excommunicatos, vel degradatos; de quibus omnibus breviter et videndum.

Quo ad Episcopum, extra omnem controversiam est, quod in tota sua Diocesi licet, & valide administrare omnia sacramenta suis Diocesanis; et Parochus erga suos Parochianos. Et de Regularibus tum Prelatis respectu suorum subditorum, tum Deputatis ad sacramenta ministranda degentibus in Monasterio; tum etiam de aliis Regularibus, qui vocati essent ad infirmis extra claustra. Disputatur celebris Quæstio, ac Parochi tempore Peccatis teneantur ungere infirmos Oleo Sancto cum propria vita pericolo? Nec non quibus Laicis Regularibus possint dare Extremam Unctionem virtute suorum Privilegiorum?

SUMMARIUM.

- 1 Ministrorum Extremae Unctionis genera quinque.
- 2 Episcopus Parochus est Parochorum, & in sua Diocesi Sacra menta potest ministrare.
- 3 Episcopus dare potest Extremam Unctionem infirmis. Inter aliquando debet. num. 4. & 22.
- 4 Exempla infirmorum Oleo Sancto undorum ab Episcopis.
- 5 Georgii Cornelii Senioris Episcopi Patavini charitas in danda Unctione Extrema infirmo deinde, loco Parochi.
- 6 Capituli prime dignitatis competit dare Extremam Unctionem Episcopo.
- 7 Sacrum Viaticum dare, atque Extremam Unctionem spes ad eundem Ministrum.
- 8 Undio Extrema olim dabatur prius, deinde Sacrum Viaticum.
- 9 Exempla Episcoporum extremam inundorum a suis Canonici.
- 10 Parochiali officium est dare Extremam Unctionem, Sacrum Viaticum, & sepulturam.
- 11 Parochus tenetur dare Extremam Unctionem de justitia, & sub pena mortalium peccati suis Parochianis graviter agrotantibus.
- 12 Parochialis onus laboriosissimum.
- 13 Pauli Segnari libellus. Il Parochio istruito, ad cuius instantiam prodit?
- 14 Parochi negligentes in Cura puniendo ab Episcopo.
- 15 Presbyter antiquitus denotabat Parochum.
- 16 Peccatum tempore an Parochi tenetum, inungere infirmos cum periculo vite? Rationes pro affirmativa n. 17. Pro negativa n. 18.
- 19 Congregat. Cardinales discordes circa Extremam Unctionem a Parochis dandam tempore Peccatis. S. Carolo Borromaeo requirent.
- 20 Diffidio circa obligationem ungendi infirmorum a Parochio tempore Peccatis.
- 21 Extrema Unctione facit de atrito contritum.
- 22 Episcopus in defendo Parochi tenetur dare Extremam Unctionem.
- 23 Prelati Regulares an sint obligati dare Extremam Unctionem suis subditis?
- 24 Regulares dant Unctionem Extremam omnibus degentibus in Monasterio, Familiaribus, Hospitibus, ac apte Mercenariis.
- 25 Bibliothecarium mobilissimum Monasterii S. Justine de Padua.
- 26 Tertiarii, ac Tertiarie a quibus recipient Extremam Unctionem.
- 27 Regulares Presidentes Seminariorum, aut Collegiorum studiorum dant Extremam Unctionem alumnis graviter agrotantibus?
- 28 Regulares quando possint dare Extremam Unctionem in alienis Parochiis?

tales, & ministrare sacramentum penitentiae, ut dixi De Penitentia Decis. 39. num. 3. multò magis 3 potest dare sacramentum extremae unctionis, quod dicitur penitentiae consummatum. Idem Jordanus d. lib. 3. tit. 5. num. 1. & 2. & circa hoc punctum est decisio in terminis in c. Illud superfluum. diff. 95. ubi Innocentius Papa I. ita respondit: Illud superfluum videmus adiectum, ut de Episcopo ambigatur quod presbyter licet non dubium est. Nam idcirco de Presbyteris dictum est; quia Episcopi occupationibus aliis impedit ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si Episcopus aut porci, aut dignus ducat aliquem a se visitandum, & benedicere, & tangere Christum, sine cunctione potest cuius est ipsius Christus. Glossa autem ibi declarat by Christi, id est Oleo, quod notavi supra Decis. 1. numer. 2. docens rationem, quare oleum dicitur Christi.

Igitur Episcopus pro sui beneplacito potest sacramentum extremae unctionis suis ministrare 4 re, ut in terminis probat Ivenus in suo Comentar. His. & Dogm. de Sacram. Extrem. Und. Diff. 7. quef. 6. cap. 2. ubi allegat exemplum Caroli Magni Imperatoris, qui ab Episcopo sicut Sacra Unctione inundans, & Beata Maura, quem pariter Extremam Unctionem accepit a Prudentio Episcopo Tricassino; nam in defectu Parochorum ipse Episcopus obligatus est de justitia dare hoc sacramentum, ut affirmit DD. citati infra numer. 22. Est autem notatum dignum, quod advertit Pax Jordanus d. lib. 3. tit. 5. num. 9. videlicet, quod si aliquando Episcopus vel ob necessitatem, vel ob eminentiam infirmi, aut propter charitatem, vel alium respetum ipsius sacramentum voluerit administrare, debet servare Ritus, & precepta universitatis praescripta ministris illius in Rituali Romano; nihil enim particulariter praescribitur servandum ab eo diversum ab aliis Ministris. Et hic non est sub obliuione ommittendum exhibeat charitatis exemplum gloriose memorie illustrissimi, ac reverendissimi Georgii Cornelii Episcopi Patavini filii Serenissimi Ducis Reipublice Venetiarum Joannis Cornelii Duci, se jam resoluti, & accipiens Sancti Olei Unctionem, utique a prima dignitate corundem Canonistarum manus ipse porrigit, pedes extendebat, cum psallentibus psalmebat, sumptuose Viatico Domini Corporis dixit: O Rex glorie veni cum pace.

Concordat id, quod de Sancto Guilhelmo Archiepiscopi Bituricensi scribit Surius in ejus Vita die 10. Januarii; videlicet: Fratribus convocatis (idec. Canonicis) Extrema Unctionis sacramentum humiliare, ac devotè suscipere. Et ex percepto etiam Sacrofondi Eucharistiam sibi porrigit instantissime polllat. His addere licet exemplum S. Caroli Borromaei Archiepiscopi Mediolanensis, de cuius ultima infirmitate ita loquitur Jo. Petrus Jutianus in ejus vita lib. 7. cap. 12. Il Padre Adorno aviso incontinenti il Cardinale, & le disse con molte lacrime, che era giunta l' ora (ua di partire da quella vita, & che il Signore lo chiamava a sé, avvolgendo se voleva il Santissimo Viatico. Rispose, che lo dimandava instantemente, ed interrogato, che lo doveva comunicare, disse, l' Arciprete del Duomo. Quelli era Monsignor Giovanni Fontana ora Vescovo di Ferrara, che era all' ora Arciprete in questa Metropolitana. Et statim post acceptum Sacrum Viaticum dedit ei sacramentum Extremae Unctionis, ut ibidem subdit idem Auditor, nam ad ministrandum hoc sacramentum Episcopo morienti de Juve vocanda est prima dignitas Ecclesiæ Cathedralis, ut dictum est supra.

Quo ad Parochum: certum est ad eum spectare ex 10

officio administrationem hujus sacramenti agrotantibus graviter in sua Parochia; siquidem dare Extremam Unctionem infirmis est jus Parochiale, prout est dare

6 Quod ad primam dignitatem Capituli. Ad hanc